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Kunnanhallitus 30.10.2017 § 302

Valtuuston talousarvioseminaarissa 4.9.2017 vahvistettiin ensi vuoden ta lous ar-
vion valmistelutyön pohjaksi 29.009.000 € toimintakatteeseen pää ty vä raami
(+1,7 % kuluvaan vuoteen verrattuna) ja investointien osal ta 1.155.000 €
nettoraami. Valtuuston vahvistamaa raamia on muu tet tu talousarvion
valmisteluvaiheessa siten, että toimintakuluihin on li sät ty 15.000 euroa ja
investointiohjelmaan pitkävaikutteisiin menoihin 120.000 euroa.

Lähtökohtana budjetin valmistelussa oli, että tuloveroprosentti säi lytetään
nykyisellään ja kiinteistöveroprosentteja korotetaan. Lainaa ei ole va rau dut tu
ottamaan. Hyvinvointikeskushanke rahoitetaan kiin teis tö leasing ra hoi tus rat kai sul-
la. Palkkojen korotuksiin ei ole varauduttu ja Ki ky-so pi muk sen mukaan
lomarahoja leikkaus 30 % jatkuu vuoteen 2019 saak ka. Raamissa pää tet tiin
lisäksi, että kustannusten nousut tulee ot taa huo mi oon ta lous ar vion laadinnassa
ja niiden tulee sisältyä vah vis tet tuun raa miin.

Valtuusto päättää mm. talousarviosta ja taloussuunnitelmasta sekä kun ta stra te-
gias ta, jossa asetetaan kunnan ja kunnan toi min nan keskeiset ta voit teet (KL 14
ja 37 §).

Kuntalain 110 §:n mukaan:
"Valtuuston on vuoden loppuun mennessä hyväksyttävä kunnalle seu raa vak si
kalenterivuodeksi talousarvio ottaen huomioon kuntakonsernin ta lou den vastuut
ja velvoitteet. Talousarvion hyväksymisen yhteydessä val tuus ton on
hyväksyttävä myös taloussuunnitelma kolmeksi tai useam mak si vuodeksi
(suunnitelmakausi). Talousarviovuosi on ta lous suun ni tel man ensimmäinen vuosi.

Talousarvio ja -suunnitelma on laadittava siten, että ne toteuttavat kun ta stra te-
giaa ja edellytykset kunnan tehtävien hoitamiseen turvataan. Ta lous ar vios sa ja
-suunnitelmassa hyväksytään kunnan ja kuntakonsernin toi min nan ja talouden
tavoitteet.

Taloussuunnitelman on oltava tasapainossa tai ylijäämäinen. Kunnan ta see seen
kertynyt alijäämä tulee kattaa enintään neljän vuoden ku lues sa tilinpäätöksen
vahvistamista seuraavan vuoden alusta lukien. Kun nan tulee
taloussuunnitelmassa päättää yksilöidyistä toimenpiteistä, joil la alijäämä
mainittuna ajanjaksona katetaan.



Talousarvioon otetaan tehtävien ja toiminnan tavoitteiden edellyttämät mää rä ra-
hat ja tuloarviot sekä siinä osoitetaan, miten rahoitustarve ka te taan. Määräraha
ja tuloarvio voidaan ottaa brutto- tai nettomääräisenä. Ta lous ar vios sa ja
-suunnitelmassa on käyttötalous- ja tuloslaskelmaosa se kä investointi- ja
rahoitusosa.

Kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava ta lous ar vio ta."

Hallintokunnat ovat tehneet esityksensä vuoden 2018 talousarvioksi ja vuo sien
2019-2020 taloussuunnitelmaksi. Sote- ja maakuntauudistusta on suunniteltu
toteutettavaksi vuodesta 2020 lähtien. Muutokseen liit ty viä lakeja ei kuitenkaan
ole vielä hyväksytty eikä niitä ehditä hy väk syä vuo den 2017 aikana. Sote-
lainsäädännön valmistelutietojen perusteella ei voi da tehdä päätöksiä, vaan on
tukeuduttava olemassa olevaan lain sää dän töön. Em. johdosta Kuntaliitto
suosittelee nykyisten ohjeiden pe rus teel la, että kun nat ja kuntayhtymät laativat
vuoden 2020 ta lous suun ni tel man sa siten, et tä sen luvuissa ei huomioida
mahdollista tulevaa uu dis tus ta.

Hallintokuntien esitykset on käyty yksityiskohtaisesti lävitse kes kus hal lin nos sa ja
esityksiin on tehty joitakin tarkennuksia. Hal lin to kun tien esi tys ten perusteella
käyttötalouden osalta valtuuston vah vis ta ma ko ko nais raa mi alittuu noin 336.000
eurolla. Budjetti muo dos tuu em. bud jet ti esi tyk ses tä huolimatta noin 57.000 euroa
ali jää mäi sek si. Toimintakatteen va je kasvaa 0,4 %. Investointien ko ko nais raa mi
on valtuuston vah vis ta maa net to raa mia 120.000 euroa suu rem pi. Ta lous suun ni-
tel ma ei ole ta sa pai nos sa suun ni tel ma kau del la vaan yhteensä 2,35 milj. eu roa
ali jää mäi nen.

Hyvinvointikeskushanke (ka 8,0 milj. euroa) to teu te taan lea sing ra hoi tus rat kai sul-
la. Kohteesta maksetaan vuokraa so vi tun rahoitusajan mu kai ses ti, jonka jälkeen
kohde on mahdollista lu nas taa jäännösarvolla tai jat kaa sopimusta. Vuokra
kirjataan kuluna tu los las kel maan. Vuok ra vas tuu se kä jäännösarvo ilmoitetaan
tilinpäätöksen lii te tie dois sa.

Kokouksessa kuullaan hallintokuntien esitykset seuraavan ai ka tau lun mu kai ses ti:
klo 17.00-17.30 va. sivistystoimenjohtaja, perusturvajohtaja ja johtava lääkäri ja
klo 17.30 teknisen osas ton osastopäällikkö. Hal lin to kun tien esi tys ten jäl keen ovat
kunnanjohtajan yleiskatsaus ja hal lin to joh ta jan yleis esit te ly.

Yhteistyöryhmä antaa lausuntonsa talousarvio- ja suun ni tel ma esi tyk ses tä
kokouksessaan 1.11.2017.

Yritysvaikutusarviointi valmistellaan 2.11.2017 kunnanhallituksen ko kouk seen
mennessä ja se liitetään valtuustolle menevään esitykseen.

Valtuuston talousarviokokous pidetään ma 13.11.2017 klo 12.00 alkaen.

Talousarvio 2018 ja taloussuunnitelma 2019-2020 jaetaan ko kouk ses sa.



Päätösehdotus: Kunnanhallitus merkitsee vuoden 2018 talousarvion ja vuo sien
2019-2020 taloussuunnitelman yleisesittelyt tiedoksi.

Kunnanhallitus päättää aloittaa talousarvion yksityiskohtaisen käsittelyn to
2.11.2017 klo 16.00 alkaen pidettävässä kokouksessa.

Päätös: Hyväksyttiin yksimielisesti.

Lisätietoja asiasta antaa:
hallintojohtaja Eija Kokko-Petäjäjärvi
puh. 040 679 1411, etunimi.sukunimi@ranua.fi

Kunnanhallitus 02.11.2017 § 323

Yhteistyöryhmä on käsitellyt vuoden 2018 talousarvioesitystä ko kouk ses saan
1.11.2017 ja antanut esityksestä lausuntonsa. Yh teis työ ryh mäl lä ei ole ollut
huomautettavaa vuo den 2018 talousarviosta.

Vuoden 2018 talousarviosta ja vuosien 2019 - 2020 ta lous suun ni tel mas ta on
suoritettu päätöksen yritysvaikutusarviointi ja arvioinnin joh to pää tös on seuraava:

Kuntastrategia päivitetään vuoden 2018 alkupuolella ja siinä otetaan huo mi oon
kuntalain 37 §:n mukaiset seikat. Vuonna 2016 päivitetty elin kei no-oh jel ma
toimenpideohjelmineen vastaa tämänhetkisiä elin kei no elä män tarpeita, mutta
ohjelmaa päivitetään kuntastrategian valmistelun yh tey des sä. Ta lousarviovuonna
jatketaan rakenteellisten muutosten toi meen pa noa sekä SOTE-palveluiden
maakuntaan siirtymisen jälkeisen uu den kunnan valmistelua. Tarkastelussa ovat
kaikki kunnan jär jes tä mät ja tuottamat palvelut kuntakonserni mukaan lukien.

Omistajapoliittisilla linjauksilla tuetaan kunnan elinvoimaa, yrittäjyyttä ja asu mis ta
kunnan strategisten omistajalinjausten lisäksi. Tytäryhteisöille ase te tut
toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet ovat johdettu kun ta stra te gias ta ja niillä
tuetaan paikkakunnan yritystoiminnan kasvua ja ke hit ty mis tä. 

Strategisina päämäärinä ovat kaupan, palvelujen ja matkailun ke hit ty mi nen,
paikalli sen bioenergian sekä luonnon monipuolisten mah dol li suuk sien
hyödyntäminen kestävä kehitys huo mioi den, toimivat lähi- ja säh köi set palvelut ja
infrastruktuuri sekä laa ja-alai nen yhteistyö eri toi mi joi den kanssa. Arktinen
hillakylä vahvistaa Hilla-Brändiä, luontaisia kil pai lu ky ky te ki jöi tä ja Ranuan
houkuttelevuutta matkailu- ja lomakohteena se kä etätyö- ja mökkikuntana.

Paikallisiin kilpailukyky tekijöihin panostamalla mahdollistetaan uusien yri tys ten
syntyminen sekä ole mas sa olevien yritysten säilyminen ja laa je ne mis mah dol li-
suu det. Kir kon ky län osayleiskaavatyö on valmistelussa. Sii nä mää ri tel lään mm.
rakentamisen laajenemissuunnat sekä ra ken ta mis ta var ten varattavat
ranta-alueet. Kaavoituksen avulla taataan riittävä tont ti va ran to elinkeinonelämän
ja asumisen tarpeisiin. Ajantasaisella kaa voi tuk sel la ja Ko lo maan alueen
infrastruktuurin rakentamisella luo daan puitteet uusille se kä laajeneville liike- ja



teollisuushankkeille mm. Su han gon kaivoksen tar pei ta silmälläpitäen.

Loppusyksystä on käynnistynyt kaksi isoa investointikohdetta; uuden hy vin voin ti-
kes kuk sen rakentaminen sekä Marjaniemen van hain ko ti kiin teis tön korvaavan
Koivutien tehostetun palveluasumisen yksikön ra ken ta mi nen yksityisen
palvelutuottajan toteuttamana. Em. hankkeiden lisäksi kun ta investoi
talousarviovuonna rakennusten korjauksiin ja infran pa ran ta mi seen.

Ranuan Lämpö Oy ja Ranuan Vesihuolto Oy sulautuvat Ranuan Kui tu ver kot
Oy:öön vuoden 2018 alussa. Uusi yhtiö, Ranuan Infra Oy, pa nos taa erityisesti
toiminnan kokonaisvaltaiseen käynnistämiseen ja sy ner gia etu jen
hyödyntämiseen. Lämpöliiketoiminnassa panostetaan ko ti mais ta
raaka-aineeseen sekä kuituverkkoliiketoiminnassa kuituverkon hyö dyn tä mis mah-
dol li suuk sien laajentamiseen sekä kuntakonsernissa et tä yritys- ja kotikäytössä.
Vesiliiketoiminnassa panostetaan toi min ta var muu teen mm. saneeraamalla
verkostoja.

Kunta on talousarviovuonna ottamassa käyttöön palvelusetelin te hos te tus sa
palveluasumisessa. Tämän lisäksi muidenkin lähipalveluiden jär jes tä mi nen
palvelusetelillä tai ostopalveluna on selvittelyssä. Kun ta kon ser nin talous- ja
henkilöstöhallintopalvelut ulkoistetaan vuoden 2018 al ku puo lel la. Ruoka- ja
pesulapalvelutuotannon osalta selvitetään ul kois ta mis vaih toeh to ja oman
palvelutuotannon sijaan. Palvelutuotannon uu del leen jär jes te lyis sä keskeisin
tavoite on turvata laadukkaat lähipalvelut ja työpaikat paikkakunnalla.

Kunta jatkaa panostamista työllistämisen hoitoon ja urapolkujen luomi seen
työllistämisyksikön johdolla. Yksikkö tekee tiivistä yhteistyötä elin keinojen
kehittämisyksikön, toisen asteen oppilaitosten sekä kaikkien hal lin to kun tien ja
yritysten sekä kolmannen sektorin kanssa paikal listen voi ma va ro jen
hyödyntämisessä uu sien työpaikkojen synnyttämi seksi ja ole mas sa olevien
työpaikkojen säi lyt tä mi sek si.

Nuorten kesätyöpaikkatuen avulla ediste tään nuorten sitouttamista oman
paikkakunnan yrityksiin.

Varhaiskasvatuksen toimivuuden varmistamiseksi tehdään selvittelyjä si vis tys toi-
men palveluverkkoselvityksen yhteydessä.

Rakennus- ja saneeraushankkeiden, ostopalveluiden lisäämisen, pal ve lusete lin,
elinkeinojen kehittämis- ja han kin ta oh jel man sekä yri tys vai ku tus ten ar vioin nin
avulla edistetään yritysten syntymistä ja kasvua, työl lis ty mis tä ja verotulojen
kertymistä kun taan. Isojen investointihankkeiden ja työpaikkojen syntymisen
johdosta työllisyystilanne parantuu ja eri tyi ses ti rakennusalan
ammattihenkilöstöstä on pulaa.

Yritysten työvoiman saatavuutta ja pysyvyyttä sekä kunnan vetovoimaa edis te-
tään maan keskita son lähellä olevilla tulo- ja kiinteistöverotuksella, laa duk kail la ja
mo ni puo li sil la kun ta pal ve luil la ja hyvillä harrastus- ja luon to ak ti vi teet ti mah dol li-



suuk sil la.

Esityslistan mukana jaetaan esitys vuoden 2018 talousarvioksi ja vuo sien
2019-2020 taloussuunnitelmaksi.

Päätösehdotus: Kunnanhallitus esittää valtuustolle, että valtuusto hy väk syy
kuntastrategian.

Kunnanhallitus esittää valtuustolle, että valtuusto hyväksyy vuoden 2018 ta lous-
ar vion ja vuosien 2019 - 2020 taloussuunnitelman.

Päätös: Asiasta käydyn keskustelun aikana tehtiin seuraavat muu tok-
set/muutosehdotukset:
Omistajapoliittiset linjaukset sekä kuntakonserniin kuuluville ty tär yh tei söil le
asetettavat tavoitteet
Omistajapoliittiset linjaukset
Asiasta käydyn keskustelun aikana kunnanhallituksen jäsen Mar kus Ra nua esitti,
että kohtaan lisätään: "Käynnistetään neuvottelut Ra nuan Seu dun Mat kai lu Oy:n
kans sa tuottovaatimuksesta tilikaudelta 2018."

Kunnanhallituksen jäsen Markus Ranua esitti, että kohtaan lisätään: "Ty tär yh tiöi-
den kes kei sis tä asioista ja päätöksistä kunnanhallitus pi de tään hyvin
informoituna ja yhtiöiden tiedottaminen on mahdollisimman avoin ta."

Julistettuaan keskustelun asiasta päättyneeksi puheenjohtaja totesi, että Mar kus
Ranuan esitykset kannattamattomina raukeaa.

Tytäryhteisöille asetettavat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet
Ranuan vuokra-asunnot Oy
Asiasta käydyn keskustelun aikana kunnanhallituksen jäsen Markus Ra nua esitti,
että kohtaan lisätään: "Käynnistetään selvittelyt ja keskustelut yh tiön hallituksen
kanssa, jonka tavoitteena on myydä noin 10 % yhtiön asun nois ta."

Julistettuaan keskustelun asiasta päättyneeksi puheenjohtaja totesi, että Mar kus
Ranuan esitys kannattamattomana raukeaa.

Ranuan Seudun Matkailu Oy
Asiasta käydyn keskustelun aikana kunnanhallituksen jäsen Markus Ra nua esitti,
että kohtaan lisätään: "Kunnanhallitus ja Ranuan Seudun Mat kai lu Oy:n hallitus
neuvottelevat vuoden 2018 tavoitteet uusiksi."

Julistettuaan keskustelun asiasta päättyneeksi puheenjohtaja totesi, että Mar kus
Ranuan esitys kannattamattomana raukeaa.

Puheenjohtaja totesi kunnanhallituksen hyväksyneen pää tös eh do tuk sen.

Merkitään, että kunnanhallitus piti tämän pykälän käsittelyn aikana tau on klo
18.04-18.10.



Valtuusto § 58

Esityslistan mukana jaetaan esitys vuoden 2018 talousarvioksi ja vuo sien
2019-2020 taloussuunnitelmaksi.

Päätös:  Valtuusto kävi yleiskeskustelun talousarviosta ja ta lous suun ni tel mas ta.

Talousarvion ja taloussuunnitelman yksityiskohtaisessa käsittelyssä teh tiin
seuraavat muutosehdotukset ja muutokset:

Käyttötalousosa
Kunnanhallitus
Toimisto- ja sisäiset palvelut
Valtuusto päätti yksimielisesti valtuutettu Ulla Ilvesluodon esityksestä muut taa
Sanalliset tavoitteet ja perustelut 4. kohdan kuulumaan seu raa vas ti:
"Sote-ruokapalvelutoiminta ulkoistetaan. Sivistystoimen ruo ka pal ve lu toi min ta
säilytetään omana tuotantona ja valmistuskeittiö si säl ly te tään uuteen
kouluhankkeeseen."

Elinkeinoelämän kehittäminen
Toimenpideohjalma 2018-2020:
1. Arktinen hillakylä
Valtuusto päätti yksimielisesti valtuutettu Matias Ranuan esityksestä li sä tä
kohtaan: "Teollinen Ranua -mahdollisuuksien selvittäminen."

Hyvinvointilautakunta
Sivistystoimi
Varhaiskasvatus
Valtuusto päätti yksimielisesti valtuutettu Tiina Torvisen esityksestä muut taa
Sanalliset tavoitteet ja perustelut 4. kohdan kuulumaan seu raa vas ti: "Perheitä
tukevaa avointa varhaiskasvatustoimintaa tarjotaan tar peen mukaan."

Tytäryhteisöille asetettavat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet:
Ranuan Seudun Matkailu Oy
Asiasta käydyn keskustelun aikana valtuutettu Markus Ranua esitti val tuu tet tu
Matias Ranuan kannattamana, että Eläinpuiston kävijämäärä ja tu los ta voi te
vuodelle 2018 neuvotellaan uusiksi ja kun nian hi moi sem mak si Ranuan Seudun
Matkailu Oy:n kanssa. Samalla Markus Ranua esit ti Matias Ranuan
kannattamana, että Ranuan Seudun Matkailu Oy:lle asetetaan kohtuullinen
tuottotavoite.
Useat valtuutetut kannattivat päätösehdotusta.

Julistettuaan keskustelun asiasta päättyneeksi puheenjohtaja totesi, että kes kus-
te lun kuluessa on tehty päätösehdotuksesta poikkeava kan na tet tu ehdotus, joten
asiassa on äänestettävä. Äänestystavaksi hyväksyttiin ni men huu to ää nes tys.
Puheenjohtaja esitti, että ne valtuutetut, jotka kannattavat kun nan hal li tuk sen
esitystä äänestävät JAA ja ne, jotka kannattavat Markus Ranuan esi tys tä
äänestävät EI. Äänestysjärjestys hyväksyttiin.



Suoritetussa nimenhuutoäänestyksessä annettiin yhteensä 15 JAA ään tä
(Haarahiltunen Paula, Höyhtyä Jouko, Illikainen Kaisa, Illikainen Vei jo, Ilvesluoto
Ulla, Jaakola Anitta, Kelahaara Rauno, Kuukasjärvi Hannu, Lai va maa
Jonna-Maria, Nieminen Hannu, Ruonala Keijo, Sääskilahti Rei jo, Tarujärvi Viola,
Torvinen Tiina, Vanhala Tuomas) ja 2 EI ääntä (Ranua Markus, Ranua Matias).
Äänestyspöytäkirja liit tee nä.

Puheenjohtaja totesi valtuuston hyväksyneen kunnanhallituksen esi tyk sen.

Valtuusto hyväksyi kuntastrategian, vuoden 2018 talousarvion ja vuo sien
2019-2020 taloussuunnitelman liitteen mukaisesti.


